## SECUNDA PARS.

Nam cuncta Deus futura præsciens ante sæcula decreuit, qualiter per secula disponantur. Statutum quippe est quantum prosperitas mundi sequatur, vel quantum aduersitas feriat, ne electos eius aut immoderata prosperitas euellat, aut nimia aduersitas grauet. Et propterea prius veritas clamat. Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, aut corpori vestro quid induamini, non ne aia plus est quàm esca, & corpus plus quàm vestimentum? Hinc factum est, ut tu fili ore prophetico diceres. Tu autem pater omnia gubernas sapientia. Ex quibus iam manifestum est, diuinam sapientiam omnia gubernare. Et quod in Deo summa sit prouidentia. SAL. Et acutissime & clarissime discussum est & probatum, in Deo optimo & maximo imo summam esse prouidentiam, et ita probatum ut non rationes existimandæ sint, sed potius demonstrationes, quibus nisi insipiens fuerit, & pingui minerua natus, quilibet intrepide merito poterit adherere, & non aliter quàm dictum est tenere, quibus eadem solis, nulla alia expectata responsione iam gescerem, sed ad vberiorum omnium notitiam & euidenciam, ne videremur contempsisse obiectiones ex aduerso dictas, libeat illis respondere, atque soluere. Namque tibi erit facile, nobis vero non molestum. DAV. Faciam & id quilibetissime, licet ex dictis satis videretur solutæ obiectiones, ne ab aliorum more secedere videamur, ad illas deducamur. Sed ut eo ordine soluantur quo obiecta fuere nobis proposita. Primo. Ad primum cum dicebatur, quod si Deus haberet istorum inferiorum prouidentiam, non essent tot confusa in mundo & inordinata, ut patet per singula proposita. Respondemus quod cum Deus causa sit rectissima, imo ipsa rectitudo

Si qua confusio est in mundo solo humanæ voluntati attribuitur.

per essentiã, q̄ nec fallere p̄t, nec falli, oĩa ab æterno in mente diuina rectissime p̄duxit, & in esse existentie sc̄dm̄ illam rectitudinem in tpe, in mundo p̄duxit & fecit ex sua infinita bonitate. Et si illam rectitudinẽ à Deo creatam conseruassent, nullus esset error, nullus defectus, nihilq; inordinatũ in mundo. Sed si qd mali, si quid confusi, aut inordinati extat, non ex diuinæ prouidentie defectu aut culpa, sed immediate ex mala & puerua hominum volũtate, & ex libero arbitrio, cui oĩa bona & mala subijciuntur. Vnde nõ immerito, tu qñq; dixisti. Deus creauit hominem rectũ & ipse infinitis se miscuit qõnibus. Pro cuius intelligentia est sciendũ, qd Deus æternus creaturas suas in triplici differentia p̄duxit. Quasdam. n. mere insensibiles atq; inanimatas, vt corpora cœlestia elementa & multa alia, quibus dedit latetes virtutes, p̄ quas suos p̄ducerent effectus, & sic cœlum & cuncta elemẽta de necessitate influunt & suos p̄ducũt effectus vt illorũ sunt innatæ proprietates. Quasdam p̄duxit & sensibiles & animatas, qb̄ p̄ter nõnullas virtutes naturales dedit inclinationes, per quas suos producerent effectus. Et sic omnia irrationabilia vt suæ sunt virtutes & inclinationes, sic suos producant effectus, & cum sint agẽtia necessaria & agant de necessitate naturæ, & in ipsorũ ptate non sit posse agere, & non agere, sed sc̄dm̄ inclinationem à Deo datam, & agant in cognitiõe primi dirigẽtis, qui nec fallere nec falli p̄t, semp̄ recte operantur & errare non p̄t. Sic cœlũ, sic terra, sic elementa cũcta & similia operantur, vnde graue omni remoto impedimento de necessitate tendit deorsum, & leue de nes

Creaturæ in  
triplici dña  
fuerunt pro  
ductæ.

## SECUNDA PARS.

cessitate tendit sursum, & Deus de potentia ordinata non potest non cōcurrere ad illā opationē, qm̄ sic ordinavit & fecit. Aliquas vero p̄duxit, qbus p̄ter ingentes virtutes & gratias, intellectu dedit & volūtātē, quo intellectu oīa bona & mala cognoscerent, & p̄ volūtātē libere, & contingēter, mala vitare possent, & bona p̄sequi, sc̄dm̄ impium voluntatis illoꝝ, & sicut æternus Deus ex infinita bonitate ordinavit ad opationē rerum inanimatarū semper concurrere, & aliter facere non potest, licet de potentia absoluta possit aliter facere, & sæpius fecit, vt patet de igne trium puerorum.

*Et si deus de potētia absoluta possit suā spēdere opationes nostras tñ de potētia ordinata nō potest.*

*Nullus error potest esse ex parte dei neq; creaturā irrationabilem.*

*Oīs error & confusio ē ex parte voluntatis nostræ.*

A fortiori ordinavit semper velle concurrere ad actū voluntatis nostræ, & quāuis de absoluta potentia posset illā impedire & suspendere à sua opatione, tñ illud non facit. Namq; ex sua bonitate infinita oīa posuit in nostræ voluntatis potēte, & cum sit q̄ nostra voluntas libera sit posse velle recte, vel nō recte, bene & male & est in potēte sua, p̄pterea potest deficere & errare, & sæpissime deficit et errat. Quamobrem dicimus q̄ error oīs, inordinatio, & confusio quæ in mundo est, ex Deo esse non potest, qui errare nequit, cum p̄ essentia ipsa sit rectitudo & prima regula. Nec ex parte irrationabilem & irrationabilem. Cum illa agant de necessitate naturæ & sc̄dm̄ naturales inclinationes, q̄ sunt rectissime, & agunt in cognitiōe primi dirigētis errare non p̄nt. Nec ex parte diuinæ p̄videntiæ, quin oīa congruenter & optime ordinaverit, sed ex parte liberi arbitrij, & ex parte humanæ volūtatis, q̄ ex suo impetio & ad suum operatur libitum. Et Deus ex sua lege ordinata q̄si secundario coopatur. Et non potest non concurrere

eurrere ex lege diuina. Hoc est quod sancti viri dicunt.  
 Deus res quæ condidit sic administrat, ut proprios mo-  
 tus agere sinat. Et tu fili quæquæ dixisti quod alias repeti-  
 uimus. Deus ab initio constituit hominẽ, & reliquit eũ  
 in manu consilij sui, & adiecit ei mandata & præcepta,  
 si uolueris mandata seruare conseruabunt te, apposuit  
 ante te ignem & aquam, ad quodcũquæ uelis apponas  
 manũ tuã, ante hominẽ bonum & malũ, uita & mors;  
 quod placuerit ei dabitur. Quæp̃ si quis defectus &  
 error si qua cõfusio est in mũdo, non ex diuina prouid-  
 entia est, sed ex nostra procedit uoluntate. SALO.  
 Videtur ex hac rñsione maximũ deduci inconueniẽs  
 (mihi parcas) data est mihi ex benignitate tuã facul-  
 tas dubitandi & petẽdi. Nãquæ si uoluntas humana est  
 cã totalis (ut sic dicam) suæ opationis, & Deus coage-  
 ret ad causalitatem uolũtatis nostræ (ut dicis) sequere-  
 tur quod Deus non esset prima causa omniũ rerũ. Et quã  
 non primo produceret effectus causæ scđarũ, quã est  
 contra opinionẽ amatorum sapientiæ, dicentium (ut  
 alias dictum est). Prima cã prius influit in effectum quã  
 scđa. Quia si Deus esset causa priaria, & ipse coagit,  
 ergo non primaria, nec prius influit, quod uidetur eẽ  
 aduersus sapientes. DAV. Habet ista dubitatio nõ ni-  
 hil apparẽtiæ, sed cognita ueritate facilius tollitur. Di-  
 co igitur quod licet uolũtas nostra sit cã priaria suæ opẽ-  
 rationis. Et sit pro nunc totalis, ut dictũ est si recte res-  
 colis in ratiocinio habito de origie & causa peccati,  
 tñ ex hoc non sequitur quod Deus non sit prima causa,  
 & prius non influat in effectum, p̃p̃ea quod stãte causali-  
 tate causæ primariæ uoluntatis nostræ, & totalis, ut di-

R

## SECUNDA PARS.

Licet uoluntas nra sit cā totalis suæ operationis, tñ Deus est causa i triplici eē.

xisti Deus æternus est prima causa in triplici esse, hoc est in essendo, in conseruando, & terminando. Primo dicimus Deū esse primā causam in producendo quo ad actum primū, siue ad primū esse in quantū ab ipso omnia sunt pducta, licet aliqui philosophi aliter sentiant, vt diximus & male, ppea Moises exaltauit vocē suam dicens. In principio creauit Deus cœlum & terram. & Ioannes clamat. Omnia p ipsum facta sunt. i. omnia q̄ sunt fuerūt & esse possunt, siue in esse cognito, & possibili, siue in esse essentiæ, siue existentiae & in diuiduali, sunt ab ipso. s. verbo. Cum omnis actio in diuinis sit indiuisa ad extra pp vnitatem principii productiui. Est igitur Deus causa omniū creaturarū quo ad primum esse. Et est causa prima in conseruando, in quantum omnia ab ipso Deo cōseruantur sua omnipotentia, vt superius iam dixisse memini. Est & tertio causa omnium finitiua & terminatiua, in quantum terminat depēdentiā omnium rerum, & omnia depēdēt ab ipso. Est etiam finis & terminus creaturæ rationalis, in quo anima nostra vltimate & pfecte q̄tatur, & extra quem nulla quietudo sufficiens inueniri p̄t. ipse ēt Deus prius influit in effectum q̄ sc̄da, & plus, quia producit causas sc̄das, & prius id est pfectius pducit effectum causæ secundæ, q̄ ipsa causa secunda. Nam Deus est causa perfectissima, tñ quātum ad actum siue operationem, Deus non primo producit illam licet posset, si vellet, sua potentia absoluta, immo producere & creare omnem effectum vt sacri theologi tenent sine causis secundis. Verumtñ vt dictum est ex bonitate infinita mere libere & contingenter, pp

libertatem voluntatis quam ipse dedit homini, in cuius potestate sunt omnia opera sua, vult consequenter concurrere quantum ad substratum, vt multi etiam tenent. Nam si prima causa primo cōcurreret, nō videretur quō volūtas humana esset magis libera quā ignis in cuius potestate non est posse, & non posse agere. Concludimus ergo fili quod non sequitur ( vt dixisti ) quod Deus non sit prima causa. Immo est prima in triplici esse, in essendo, conseruando, & terminando. Sic reor patere vt dubitandum tibi non sit vltorius. SALO. Quid ad reliquas aduersariorum rationes dicendum videtur, dicas vt omnis pertinacia videatur explosa et omnis mala voluntas. DAV. Explodamus cito vt cum illorum pertinacia confundantur. Et ideo ad secundum obiectum in quo dicitur, quod Deus nō habeat istorum inferiorum prouidentiam, cū ipse præcognouerit tot mala futura in mundo. Quare si prouidentia habeat non abstulerit, aut ergo Deus non videt anquā fiant, aut illis non prouidet, aut mala ei placēt, & cætera quæ sunt impossibilia. Dicimus Deum æternum, ab æterno & in omni statu quantū est ex se amouisse omnia impedimenta, quæ possunt impedire rōnalem creaturā à bene beateque viuendo, p quāto dedit hoībus & angelis intellectū quo cognoscerent & bonū & malū, & diiudicare possent facienda & non faciēda, & dedit voluntatē qua bona sequeretur, & mala omni tpe fugerent, atque in quolibet statu dedit legem qua dirigebantur circa omnia, quæ apud Deum & proximū erant necessaria, vt patet per legē naturæ, & singulos status, vt superius late diximus, verumtamen creaturā

Deus abstulit omnia impedimenta quantū est ex se in omni statu & tēpore.

## SECUNDA PARS.

rationalis homo, ex propria voluntate mere libere & contingenter, cum sit domina suarum operationum multa committit contra diuina p̄cepta, & p̄pea multa nefanda in mundo proueniunt, non quia Deus quātum ex se est non abstulerit, sed q̄a homo libere, mere, & voluntarie se immergit, quāuis tñ sua absoluta potentia posset oēm sc̄d̄æ causæ opationem de facto suspendere, & ex cōsequenti nullū esset in mundo malū, tñ Deus de potentia ordinata id facere non p̄ōt, quia constituit ad operationem cuiuscunq; causæ sc̄d̄æ vt d̄c̄m est concurrere, nec p̄pea sequitur q̄ Deus sit causa peccati. Nā vt ibi p̄batum est cā totalis & primaria suæ operationis sola hominis est voluntas, Et sic De⁹ nullo modo est peccati cā. Tum quia Deus errare nō p̄ōt, cum sit summa rectitudo. Tum q̄a superiorem regulam aut legem non habet cui de necessitate cōformari teneatur, cū ipsa voluntas diuina sit oīum regula prima. Tum q̄a licet Deus sit prima cā voluntatis nostræ quo ad actum primū. Siue quo ad primum eē nō tñ est prima cā operationis nostræ voluntatis, sed cōcurrit. Nā alr de potentia ordinata facere nō p̄ōt. Tū q̄a si īpediret voluntatē nostrā illa non posset mereri & demereri. Tum q̄a voluntas non esset d̄na suæ opationis. Multaq; īpōtia sequerentur, si Deus voluntatē hoīs īpediret sua absoluta potentia. Ex q̄bus patet q̄ Deus ætern⁹ quātū est ex se amouet oīa incōmoda & rationali creatura. Et si q̄s defectus, culpa, aut peccatum intercedit, illud est ex libero arbitrio, & mala hominis voluntate, non ex culpa aut defectu diuinæ p̄uidentiæ. Immo s̄pissime multa aduersa hoīb⁹ eue-

nire cōcedit, vt à peccatis corrigātur hoīes & in melius emēdētur, vtputa pestes, bella, psecutiones, & alia veluti bonus pater corrigēs suos filios. Propterea dixit, quos ego amo corrogo & castigo. Et tu fili quāq; clarificat<sup>9</sup> ex pte Dei bene dixisti. Clamaui vos, & renuistis, expādi manus meas, & non erat qui aspiceret, despexistis oē consiliū meum & increpationes meas neglexistis. Ego quoq; in iteritu vestro ridebo, & subsanabo, cum vobis aduenerit id qđ timebatis. Cū sup tēnerit repētina calamitas. Sic patet ad scđm. SAL. Et qs est qui tot memoria digna repetitis adhuc dubitare possit, nisi excors & insanæ mentis, & tanta miserua pingui formatus, vt in lapidē cōuerti dignus videatur, qđ plura oīa sūt ad plenū euacuata. Sed rogo ne tertiam q̄sitū, aut dubitatum, siue obiectum p̄termittamus. DAV. Tertiū hoc qđ dicis q̄situm, non adeo affurgit vt valeat aliqd momenti & roboris habere, p̄p̄ea facilius veniet soluendū. Cum dicitur qđ ad p̄uisorem spectat saluare q̄ sunt sibi cōmissa. Cum ergo Deus sit p̄nior ad miserādum & saluādum q̄ ad peridendum, si in Deo esset prouidentia & regimen inferiorum, non p̄mitteret tot innumerabiles aīas dānari. Cumq; sciat infidelis vel christiani animā dānari, quate creat vel non adiuuat? Ergo non est in eo talis p̄uidētia istorum inferiorum &c. Dicimus, Deum æternum nullatenus esse causam perditionis siue alicuius animæ damnationis, immo quantum in se est, semper vult animarum salutem, deditq; omnia media ad salutem necessaria, quibus ad illam homo valeat puenire, quod si non fuerit, nō ex defectu prouisoris, sed mala

## SECUNDA PARS.

ex voluntate & operatione procedit, quamuis de potentia absoluta posset nos vel nolentes vel volentes saluos reddere, de potētia ordinata non potest, quia ab æterno ordinauit, vt nullus adultus posset nisi p̄ obseruantiam mādatorum & debita media ad vitam æternā puenire. Et iō per pphetam dixit, Nunqd voluntatis meæ est mors impij dicit dñs, & non vt magis cōuertatur & viuat, quasi dicat nō? Et p̄ alium pphetam. Si impius egerit p̄nitentiā & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuat & non morietur, dicit dñs. Ex iis iam dictis, patet Deum non esse cām nostræ dānationis, immo p̄uidit & p̄uidet de omnibus ad salutē necessarijs. Et cum dicitur q̄ cum Deus determinate cognoscat animā Petri dānandam, quare illam creat ad supplicium? Dicimus q̄ licet De⁹ cognouerit omnia ab æterno, vt certum est, tñ illa cognitio non transijt in p̄teritum, vt p̄pter talē cognitionē non possit anima illa saluari, vt diximus, cum de p̄destinatione loquebamur. Nam idē est Deum p̄destinare, p̄destinauisse, & p̄destinaturum esse. Et similr idem est Deum cognoscere, cognouisse, & cognosciturū esse, cum hæc oīa mēsurētur instanti indiuisibili æternitatis, qđ coadssistit p̄terito, p̄nti, & futuro. Et semp vniformiter p̄manens respectu cuiusq; t̄pis differentię. Non igitur trāsit illa cognitio in p̄teritum, vt nos male opinamur. Tamen posito quod anima Ioānis sit creata pro instanti. a. & pro instanti. b. sit dānata. Certum est q̄ Deus cognouit determinate dānationem illius, & q̄ non poterat, p̄prijs meritis saluari, nec alienis. Diceres quare ergo illā creauit? Dicimus q̄ licet aīa illa sit dānata, & deus

Stante p̄fecta  
dispositione  
& formatiōe

corporis hu-  
mani De' nō  
potest nō crea-  
re animam.

hoc infallibiliter cognoscat, tñ non pōt de potentia ordinata illā non creare, q̄a ab æterno voluntas diuina ordinauit, q̄ pro quocunq; instanti corpus humanū est p̄fecte organizatum, pro illo instāti creare vnā animā. Et pro illo instanti animā infundere illi corpori. Et non pōt aliter facere nisi de potētia absoluta & miraculose, sicut existente igne & cōbustibili oī remoto īpedimento nō pōt de' de potentia ordinata facere, q̄n ignis cōburat nisi miraculose & de potētia absoluta. Et quare? q̄a vt sæpius dictū est ordinauit deus semp̄ velle cōcurrere ad opationem cuiuscūq; causæ secūdæ. Sic est in p̄posito. Cum sit q̄ Deus ab æterno creare animam, & illā infundere corpori ordinauit, p̄ quocūq; instanti corpus illud est p̄fecte organizatū, & capax animæ intellectiux. Et in ptāte hoīs est posse efficere & formare illud corpus sic organizatū, cōcurrētibus alijs causis. Et Deus & causæ aliæ non p̄nt non concurrere ad talem effectum, vt dictum est, seq̄tur q̄ pro quocunq; instāti corpus est sic formatum, & aīa de necessitate creatur à Deo, & infunditur tali corpori, ita q̄ Deus de potētia ordinata aliter facere non potest. Sic euacuatum est argumētum, & illius ratio minime p̄cedit, neq; remanet alicuius mens dubia bene pōderata & trutinata resolutione iam dicta. Et qm̄ exēpla magis mouēt, nō ab re visum est hmōi exēplum addere. Etenim quēadmodū princeps hñs præ oculis totius regni, puidētiam, in toto regno varijsq; locis ciuitatibusq; pprios cōstituit magistratus, exhibens tamē leges distinctas & bene operātibus p̄mia, male vero agētibus pœnas repromittēs, subinde illos

## SECUNDA PARS.

sua mūera & officia p̄seuerare atq; exercitare p̄mittit, Et licet de facto illos bene agētes & ministrātes possit suis ex magistratibus remouere, tamen ex iustitia et potentia ordinata minime potest. Sic rex ille regum dñs & vniuersæ terræ princeps summā habēs p̄tatem omnium quas creauit creaturæ, constituit & fecit varias p̄fectiones quas illis q̄ in sua prima creatione tradidit, & in diuersis officijs suos p̄ducere effectus instituit, illis leges varias & p̄cepta dedit, p̄mia bene operantibus & male agentibus p̄cenas repromisit, & suis in officijs p̄seuerare permittit, qui quāuis de potentia absoluta posset illas ab officijs & actionibus suis impedire, opationesq; illarum suspendere, tamen de potentia ordinata non potest. Videant ergo mentecapti, mundi amatores & cæci, videant & cognoscant in Deo summam esse prouidentiam, qui ab æterno vltimum finem p̄cognoscens oīa ad finē ordinauit, q̄ cunctarum rerum ordinem disposuit, qui oīa necessaria ad acquirendū vltimū finē preuidit & constituit, q̄ omnia licet ab æterno in eē cognito, siue possibili, t̄n ex t̄pe omnia in lucem produxit, qui sua infinita oīp̄otentia omnia creauit, & sua infinita sapientia oīa conseruat. Audiāt igitur audiant, quid Deus æternus superna qua solet voce intonat. Nolite solliciti esse dicentes, quid māducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur, scit enim pater vester cœlestis q̄a his oīb; indigetis, q̄rite ergo primū regnū Dei, & iustitiā eius, & hæc omnia adijcientur vobis, patet manifestissime Deū oīpotentē diuina p̄uidētia & infinita, vniuersum mundū, & singla q̄ in eo sunt & regere & gubernare.

Quid

Quid facit siue ordinat lex diuina.

Cap. 18.

**S**ALO. Peruenimus ad lucem in quibus solent implicari hominum mentes auditis tui illustrati animi rationibus, & acutissime, & sapientissime dictis, & diuinitus resolutis, quibus eadem vana, vaga, multorum consyderatio merito propelli potest, & pro nihilo haberi de providentia, prædestinatione, & de necessitate rerum, ex qua omnia euenire dicebantur, remanet dicendum de tertio & ultimo principali quaesito, videlicet quid facit atque ordinat lex diuina, aut qui sunt legis diuinæ effectus, hoc sane reor tertium in eo loco erat propositum. **DAV.** Hoc erat, recte memini, hoc erat tertio loco propositum, cuius quaesiti materia quauis magna et ampla paucis (Deo sic uolente) expedietur. Scio enim omnes breuitate gaudere. Dicimus itaque legem diuinam ordinare regulare & diligere rationalem creaturam ad rite diligendum Deum, proximum, & semetipsum unicuique tribuendo quod suum est, scilicet Deo cultum patriæ siue pro seipsum diligendo. Seipsum in Deum, scilicet ad ultimam beatitudinem. Et proximum in Deo, & propter Deum .i. diligere illum in ordine ad vitam æternam. Tamen est aduersus tædum quod lex diuina aliter & aliter ordinauit. Nam in lege nostra hebraica aliquantulum imperfecte, scilicet per figuras & enigmata. Nam quæ in nostra lege continentur, figurabant Messiam venturum, qui nos ad felicem patriam ducere debebat, & preciosissimo sanguine suo redimere. Alio autem modo ordinat in lege eam

Quid lex diuina ordinat & disponit.

S

## SECUNDA PARS.

Nota quot  
sunt p̄cepta le  
gis moysiæ.

gelica in qua vt christiani fatētur & distincte & explicite omnia declarauit, quæ in nostra lege erant iā inuoluta & figurata. Et sic perfectiori modo dirigeret hominem ad æternam vitam q̄ lex nostra mosaica. Et licet varia diuersaq; p̄cepta in nostra lege sint ordinata. Vnde nonnulli affirmāt sexcenta & tredecim, t̄n reuera decem t̄m existunt, illa potius sunt decem p̄ceptorum declarationes q̄ distincta p̄cepta. Nāq; ad hæc decem superiora reducuntur. SALO. Ne desistas amore nostri quia huiusce rei facta est mētio exponere atq; dilucidare nunc. Hæc decē p̄cepta ad quæ superiora illa reducuntur, ad quid ordinabantur & q̄ erant. Scis etenim nō mihi t̄m sed ab altero semp̄ expectari tua diuina poti⁹ q̄ hūana r̄nsa. DA. Decē p̄cepta sunt duæ tabulæ digito siue virtute dei scriptæ, q̄s Moses in monte Sctō sinay à Deo recepit, q̄n legē ab eo meruit accipere, in q̄bus q̄dē tabulis duabus decē continentur diuina p̄cepta. Et in priā tabula tria continentur, dirigentia hominē ad colendum & honorandū deum optimū maximumq; . Primum est de cultu latriz. s. præcipiens oportere vnum solū Deum adorare veluti summū & infinitum bonum à quo oē bonum & totum esse nostrum dependet. Secundū de noīs eius veneratiōe atq; honore, ne in vanū & absq; veneratione sanctissimum nomen suum adsumamus. Tertium de particulari & determinato tpe ad colēdū & honorādū Deum deputato. s. sabbato, quod reges in nostra lingua interptatur. Namq; De⁹ ipse ætern⁹ ab ope quod fecerat die septimo requeuit. Hæc tamen dicuntur negatiua p̄cepta, obligāt enim hoīem ad

Ad qd ordi  
nata sunt decē  
p̄cepta ad  
quæ illa sexcē  
ta & tredecī  
reducebātur.

illorum obseruantia in omni statu, lege, & tpe, aut ad semper & p semper, ita q nulla pōt homo cōstanztia excusari de peccato mortali non obseruatis tribus præceptis iam dictis in oī loco & tpe determinato. Sc̄da tabula septem cōtinet diuina p̄cepta, q̄ hoīem ipsum ordinant ad hominem & pximum. Primum in particulari. s. de reuerentia honoreq̄, & patri & matri hoc est parentibus suis & subuentione exhibenda. Sc̄dm de homicidio cauendo ne pximum occidat, aut quo vis modo necet. Tertium de furti p̄hibitione ne furtū fiat siue quouis modo aliena vsurpet. Quartum de adulterio fugiendo, ne quis actu carnis indebitæ sumpto, adulterium perpetrare audeat nec velit. Quintum, periuria prohibet ne quis iureiurādo interposito decipiat proximum. Sextum aliena bona temporalia concupiscere & desyderare vetat. Septimum & vltimum p̄cipit ac p̄hibet ne in alterius vxoris cōcupiscētia aliquis inflammetur exardescat ue, aut incidat. Quibus q̄dem p̄ceptis debet homo iterius, exteriusq̄; regulari, quo ad Deum & pximū, hæc tamē secundæ tabulæ p̄cepta affirmatiua dicūtur. Et si obligant ad semp stantibus circumstantijs, non tñ p semp, q̄a si pater absens sit, vel filius non habeat vnde patri subueniat, ad ip̄m honorandū non tenetur. Similiter quāuis homicidium sit semp p̄hibitum, iudex tñ homicidam suspendens non peccat, immo meretur. Prohibetur quoq; homo aliena capere, verūtamē extremæ necessitatis tpe illa capiens nō peccat, hæc sunt, & affirmatiua & negatiua, quæ à lege ordinantur p̄cepta ad quæ oīa alia referuntur. SALO. Satis clare intel

## SECUNDA PARS.

leximus, q̄ à lege diuina ordinantur, et pp̄ qd̄ sit lex ip̄  
sa data, & quemadmodum p̄cepta in genere dicta ad  
duo reducantur affirmatiua, videlicet & negatiua, tñ  
exoritur mihi difficultas ex iis dictis, quæ talis est.

Quomodo lex diuina potest diuidi cum sit  
unicus actus. Cap. 19.

Obiectio pri  
ma.

Lex diuina (vt sup̄ius dixisti) nō est  
aliud q̄ actus purissimus & simpli  
cissimus diuinæ voluntatis, qui est  
vnus numero omnino indiuisibilis  
& impartibilis, quomodo nunc di  
citur, q̄ quædam diuina lex est affir  
matiua: vt in p̄ceptis secūdæ tabulæ, & quædam ne  
gatiua: vt in p̄ceptis primæ tabulæ. Igitur si sic es  
sent duo actus diuinæ voluntatis, & non vnus purus  
& simplicissimus.

Quomodo nolle possit esse in Deo, cum sit  
idem q̄ odire. Cap. 20.

Obiectio se  
cunda.

Ræterea hoc videtur impossibile, q̄  
velle & nolle idē est q̄ amare et odire  
se vel odio habere, odium autem nō  
cedit in Deo. Nam dicit imp̄fectio  
nē, & non cedit in Deo, p̄pterea di  
cit scriptura sacra Misereris omnium Deus, & nihil  
odisti eorū q̄ fecisti, ergo lex negatiua non pōt esse in  
Deo. DAV. Sapienter dubitasti, qm̄ in Deo non est

nisi vnicus actus voluntatis formalit̄ infinitus oīno indiuisibilis qui dicitur velle siue amare, quo actu, siue lege, omnia ab æterno ordinauit. Et nullo modo potest esse in Deo nolitio siue nolle, quod idē est quod odire, siue odisse, tamen iste actus volūtatis diuinæ in quantum transit ad creaturam præmiandam, dicitur actus aut lex affirmatiua, in quātū autem ordinat creaturam puniendam, dicitur actus & lex negatiua nulla facta variatione ex parte actus voluntatis diuinæ siue diuinæ legis, sicut apparet in actib⁹ volūtatis nostræ. Nam eodem actu aut velle vel saltē alio & alio velle volo Ioannē præmiari, & Petrum volo puniri, & tamē vterq; actus est actus affirmatiuus. s. velle aut amare. Sic voluntas diuina in quātum creaturam ordinat ad vitam æternam, exprimitur per legem affirmatiuā. In quantum ordinat ad pœnas æternas, exprimitur per legem negatiuā. Et ideo in veritate rei idem est actus voluntatis diuinæ omnino indiuisibilis quo vult omnia, scilicet velle aut amare. Et sic patet q̄ nō sunt plures actus diuinæ voluntatis in Deo. Et ex consequenti patet responsio ad secundam obiectionem, q̄ odire siue nolle non est in Deo cum sit vnus actus simplicissimus voluntatis diuinæ omnino indiuisibilis, omnino impartibilis, quo actu vult omnia, licet diuersimode exprimat̄ secundum varios & diuersos effectus.

Nolitio non potest esse in deo.

Nota q̄d idē actus voluntatis diuinæ potest dici affirmatiuus & negatiuus.

Quid sit lex naturalis.

Cap. 21.

## SECUNDA PARS.

**A**LO. De lege diuina tantum p̄cepimus, quātū benignitas tua voluit ac debuit & p̄ subiecta materia, & p̄ nostra omniū intelligentia dicere, vt vltcrius dubitare non videamur. Desyderamus si placet de sc̄do principali non nihil sentire, de lege s. naturali. Opinamur hęc breuia fore, p̄pterea nec te tedeat incipere, nam magno tenemur desyderio hęc tria breuissima percipere. Primo, quid sit ista lex naturalis. Secundo, in q̄bus p̄ceptis consistit. Tertio, q̄ sunt illa quę à lege naturali dependent. **DAV.** Nostri tua sapia fili, ex opinionibus scientiam & certitudinē haberi non posse, dixisti enim te opinari sic esse, hoc est breuia fore, quę de lege naturę dici possunt, quę longiora q̄ credis audies, an fortasse ironice mecum loqueris? aut hęc addidisti vt me ad dicēdum prouocares? aut breuia sint & pauca, aut maiora & plura? nūquā abs te recedam, nisi te quietum reddam. Igitur ad quęsita conuertamur. Ad tuę petitionis euidenciam est notādum, q̄ lex naturalis pro nunc intelligi dupliciter potest. Vno mō pro lumine naturali intellectus, quo lumine & virtute cognitis terminis intellectus iudicat q̄ hoc est bonum, & illud malum. Et sic lex naturalis accipitur causaliter, aut fundamentaliter, quia causa, siue fundamentum, siue principium legis naturalis est naturale lumen & concreatum à Deo æternō in anima nostra, quo lumine & qua virtute propria iudicat, & discernit quid boni, quid mali, Verbi gratia. Cognito toto & cognita parte intellectus naturali lumine determinat & dicit q̄ totū maius est sua

Nota de duplici lege naturali.

parte, similr cognito bono & cognito malo naturali lumine & virtute nullo alio docente, dicit ac determinat bonum deligendum esse, & malū fugiendum. Et hoc quia bonum ex sua ratione formali est eligibile, cum sit obiectum voluntatis, saltē quia voluntas amat obiectum in quantum bonū, siue sub ratione boni, aut apparentis, aut ex natura rei & existentis, aut boni p̄stituti, quia nemo operatur ad malū aspiciens scđm sapientis dictum & sniam. Et sic accipitur lex naturalis pro lumine naturali intellectus, qđ est cā talis legis. Alio modo lex naturalis accipi pōt formaliter. s. p̄ illa notitia causata à lumine naturali, quæ actualiter iformat animā nostram. Et sic dicitur lex formalis & proprie. SALO. Audiuimus notabilem distinctionē legis naturæ. Et quod vno modo fundamentaliter, p̄ lumine intellectus. Alio modo formaliter pro illa notitia cāta à lumine naturali intellectus, in hac notitia mēs nostra est dubia. Et modo huc, modo illuc impellitur, dicas rogo quid sit ista notitia, quæ dicitur lex naturalis. DAV. Notitia hæc quæ dicitur lex naturalis, non est aliud, qđ notitia primorum principiorū practica, & conclusiones q̄ necessario ex illis sequūtur. Verbi gratia intellectus meus cognoscit hoc totum & hanc partem, puta in quantitate molis, & statim lumine naturali dicit, qđ hoc totum est maius sua parte, & cognoscit aliud totum & suam partem. Et similiter statim dicit qđ hoc totum est maius sua parte. Et sic in omnibus iudicat, tunc facit hanc cōclusionem. Omne totum est maius sua parte. Ista notitia vocatur lex naturalis, quæ à naturali lumine causata nullo alio docēte, & demo-

Quid sit notitia quæ dicitur lex naturalis.

## SECUNDA PARS.

frante. Similiter intellectus meus cognoscit bonum; & statim lumine naturali dicit & determinat quod est diligendum. Et similiter cognoscit aliud bonum & iudicat idem, ergo est diligendum, & ideo facit hanc conclusionem. Omne bonum est diligendum, ista notitia dicitur lex naturalis formaliter. Et quia ex istis principiis sequuntur multa correlaria & conclusiones, dominus leges naturales, siue esse de lege naturali, quia ab illis primis principiis procedunt. Verbi gratia summum bonum est summe diligendum, Deus est summum bonum, ergo Deus est summe diligendus. Summum malum est summo odio habendum, blasphemia Dei, siue idolatria est summum malum, ergo summo odio habendum. Istae conclusiones dicuntur esse leges naturales siue de lege naturae. Et sic patet quare sit ista notitia quae lex naturalis dicitur:

Quare lex dicitur naturalis? nunquid à natura est. Ca. 22.

Quare lex ista dicitur naturalis & non super naturalis.

**ALO.** Quare lex ista dicitur naturalis? nunquid talis notitia est increata? ita quod sit à natura. Et si est creata cum sit quod sit à causa super naturali, scilicet à Deo, quare non dicitur super naturalis sed naturalis?

**DAV.** Lex naturalis non est incausata in anima nostra, immo si loquamur de lumine naturali intellectus quod dicitur lex, primo modo. Siue loquamur de notitia quae dicitur lex secundo modo, utraque causata est. Primum, scilicet lumē naturale est à Deo cōcreatum in anima nostra. Secunda, scilicet notitia est à lumine naturali intellectus una cum obiecto, quia anima nostra in sua prima

prima creatione est tanquam tabula rasa in qua nihil est depictum. Est igitur fili ista notitia siue lex naturalis cāta & creata à causa super naturali, loquendo de lumine intellectus. Et cum quæris si est causata à causa super naturali, quare non dicitur lex super naturalis sed naturalis. Dicimus, q̄ licet lumē naturale dici possit lex sup naturalis, inquantū comparatur ad cām sup naturalē creantem. s. Deum, tñ lex siue lumen dicitur naturale, in quantum ex sua natura & virtute naturaliter operatur. Sicut licet cæcus sit sup naturaliter illuminatus, tñ postea naturaliter videt. Sic est de lumine naturali intellectus, quod licet possit dici super naturale, p̄ quanto immediate à Deo creatur, tñ post creationem naturaliter discernit & iudicat. Si aut loquatur de lege secundo modo, illa non dicitur super naturalis, sed mere naturalis, quia immediate causatur à lumine naturali intellectus. Sic credo manifestum eē quare dicitur naturalis & non super naturalis.

In quibus consistit lex naturalis.

Cap. 23.

**A**D secundum venio benedictē fili q̄ quærebas. s. in quibus præceptis cōstitit lex naturalis. Dicimus q̄ naturalis lex triplex est, multa q̄ continet in se p̄cepta, sed omnia ad duo ordinātur, hoc est dilectionem Dei & proximi. Et hæc duo ad vnum. s. bonum est faciēdum & malum fugiendū, super quo fundamēto omnia legis naturæ præcepta fundantur. Ad naturalem legē pertinet illud thobix.

T

Præcepta legis naturæ ordinantur ad duo & hæc duo ad unū.

## SECUNDA PARS.

Quod tibi oderis fieri alteri, ne feceris, & ideo quicumque vultis ut faciat vobis homines, & vos facite illis. Hæc est enim lex & prophetarum. Quæ app lex naturalis implicite tam veteris quam noui testamenti præcepta omnia continet, patet quia diuina præcepta (ut diximus) in nostra lege ad decem tantum præcepta legis reducuntur, quæ Moysi data in tabulis lapideis fuerunt in monte sinay, hæc autem decem fundantur super illo præcepto & fundamento legis naturæ. Videlicet bonum faciendum, & malum fugiendum.

Omnia præcepta legis fundantur super vnicō præcepto legis naturæ. Cap. 24.

Nota quō decē præcepta legis fundantur super illud præceptum legis naturæ.

Quatuor diuina præcepta fundantur super primum præceptum legis naturæ.

**A**LO. Dic benigne pater, quō decē præcepta legis fundantur super illo vnicō naturæ legis præcepto. **DAV.** Dicam fili. Et si à te ipso hæc nouisse me vīdeo, qualiter omnia præcepta legis imō prophetarum omnium fundantur in illo naturæ legis præcepto. Bonum est faciendum &c. Nam super hanc primam particulam bonū est faciendum fundantur quatuor diuinæ legis præcepta. s. vnum colere & adorare Deum, tanquā summum & infinitum bonum. Nomen Dei cum reuerentia & honore nominandum. Aliquo certo & determinato tpe Deum esse laudandū. Patrem & matrem & honorandos & nutriendos, hæc quatuor super illud verbum legis naturæ iam dictū firmatur. Nā recognoscere & adorare vnū solum Deum, vnum principiū, & cām omniū creaturarum bonū est. Non in vanū & frustra adsumere siue

iurare nomen illius, bonum est. In aliquo certo & determinato tēpore ipsi cultui diuino, siue laudi eius incubere & operam dare, bonum est. Patres & matres à quibus tot & tanta bona filii acceperunt honorare & subuenire, bonū est. Vides ergo fili mi sup hoc verbum siue legis naturæ sniam. Bonū est faciendum, quatuor præcepta diuina fundari. Præterea in reliquo sex alia bene fundantur. Hoc est malū fugiendum. SAL. Et dicas hæc reliqua pater obseruande. DAV. Dicā libētissime. Et si facillima sunt intellectu. Nā certū est occidere hoīem malū esse. Mechari & luxū indebite exercere quōcunq; malū est. Bona aliena furari, quos modocunq; & iniuste auferre, malum est. Falsum iurare, & pximum decipere malum est. Concupiscere & iniuste appetere bona pximi tui malum est. Inhoneste desyderare vxorem, pximi est similiter malum. Ecce quomodo in eo omnia hæc fundātur. Sed qm̄ omnia alia pcepta tam legis mosaicæ q̄ aliorum prophetarum omniū ad hæc decem reducuntur, & hæc omnia decem ad illud legis naturæ bonum faciendum & malum fugiendū, ppterea dicendum est diuina præcepta omnia super illam naturalem legem fundari.

Sex diuina pcepta fundantur sup secundū præceptū legis naturæ.

Si lex naturalis fuit sufficiens, ad quid lex mosaica & euangelica data est? Cap. 25.

ALO. Ad plenum nouimus oīa diuina pcepta, & p consequens omnia alia nostræ legis. Sic etiā pphetarum reduci ad præceptum illud legis naturæ, & in illo fundari, propterea quærimus id

T ii

## SECUNDA PARS.

quæ inter audiendum occurrit. Ex quo Deus æternus nullo tpe destitit à remedio dādo & ad nostram salutem oportuno. Cūq; tempore legis naturæ quilibet per eam saluus fieret, secus defecisset Deus in necessarijs, quod absurdum videretur & impossibile, quia diuina prouidentia deesse nō potest. Sequitur ex hoc, aut q; lex naturalis fuerit diminuta, aut lex mosaica superflua, multo magis euāgelica, ex quo videtur alia lex, hoc ē icōueniens & manifeste fallum, ergo illud ex quo sequitur.

Obiectio q;  
lex naturalis  
fuit superflua  
aut dimiuta.

Si lex mosaica & euāgelica fundantur supra legem naturalem, ergo lex naturalis esset perfectior utraq; lege. Cap. 26.

Ddatur etiā hoc. Si nostræ legis mosaicæ præcepta & potissimū illa decem q̄ digito Dei viui scripta fuerunt, sunt fundata super legem naturalem, cum omne fundamentum sit aliquo modo perfectius fundato, ergo lex naturalis perfectior est lege nostra diuina. Et sic opus Dei respectiue saltem esset imperfectum, hoc autem videtur absurdum, quia lex nostra perfectior ē lege naturali, & pariter lex euangelica q̄ christiani merito tenent. DAV. Bene inter audiendū dubitasti, & melius fuisti argumentatus, conabor optime sniam animi mei aperire, sentiant tñ alij quid ueruerint. Et ideo ad primum, si diuina prouidentia in oī statu & tpe prouidit de oportuno remedio &c. aut lex naturalis fuit sufficiens, aut nō, si fuit ergo nostra superflua, quod visum est impossibile. Dicimus q; neq; lex

naturalis fuit diminuta, neq; nostra aut euāgelica fuit superflua. SALO. Quare igitur si illa fuit sufficiens, secunda. s. nostra non fuit superflua. DAV. Dico, q̄ vna & eadem fuit lex naturalis, mosaica, & euangelica. Sed tantum istæ tres leges differunt quo ad hoc, videlicet in quantum vna lex magis explicite & clare dicit & ordinat, quod alia lex implicite & inuoluate & figuratiue dicebat, patet nam lex naturalis implicite & inuolutæ importat oīa quæ sunt ad salutē necessaria. Et quātū ad Deū semetipsum & pximū, q̄a in illis (vt vidimus) oīa præcepta diuina nostræ legis fundantur & pphetarū, tñ lex nostra per illa decē p̄cepta distinctius, & clarius dicit & ordinat ea quæ in lege naturæ sunt clausa. In lege aut euāgelica p̄cepta legis naturæ sunt magis clara q̄ in nostra lege mosaica. Nā licet in nostra lege, per illa decē p̄cepta & alia. 600. & tredecim mosaica sint magis exp̄ssa & declarata, q̄ in lege naturali, verūtñ in lege euāgelica multo magis & clarius manifesta sunt. Et p̄cepta legis naturæ, & legis nostræ mosaicæ. Nā illa q̄ figuratiue & ænigmatice cōtinebātur ī nostra lege, explicite & p̄ manifesta mysteria sunt adimpleta, vt cuilibet speculāti satis patet. Consequens igitur est q̄ nulla lex diuina sit supflua, neq; naturalis diminuta, q̄a nō sūt plures leges, sed vna. Et nō differūt nisi sc̄dm q̄ magis & minus vna q̄ alia p̄cepta magis exprimit & manifestat. Ad sc̄dm q̄ dubitabas. Si p̄cepta diuinæ legis scripta digito dei fundata sup legē naturæ erāt, ergo lex diuina esset imp̄fectior lege naturali, q̄ videtur manifeste falsum. Rñdemus, q̄ diuinā legē esse nobiliore lege naturali potest

Nota q̄d  
lex naturalis  
euāgelica &  
Mosaica sunt  
una lex.

## SECUNDA PARS.

Nota quō  
lex euangeli  
ca & Mofaica  
fit pfectior le  
ge naturali.

intelligi dupliciter. Vno modo quod præcepta diuina legis sint perfectiora & maiora præceptis legis naturæ, quod implicite includuntur in ea. Altero modo quod diuina lex sit perfectior. i. efficacior ad merendum quàm lex naturalis. Si loquimur de lege diuina primo modo. Sic dicimus quod lex diuina non est perfectior lege naturali. Nam videmus quō omnia præcepta non tamen illa decem, sed etiā prophetarū includuntur in lege naturæ, aliter fuisset diminuta quod est falsum, quoniam ut dictum est, naturalis, mosaica, & euangelica, sunt tantum vna lex, & non differunt quantum ad præcepta, nisi quod vna magis explicat quod implicite includuntur in lege naturæ. Si autem loquimur de lege diuina, secundo modo. scilicet quo ad maiorem efficaciam merendi. Sic dicimus, legem mosaicam naturali perfectiorem esse multipliciter. Primo quia in nostra hebraica lege, præcepta in lege naturæ inuoluta, explicata sunt & declarata, & sic facilius instruit hominem ad cognitionem veritatis, & semitam quæ ducit ad vitam æternam. Secundo, quoniam Deus nunquam voluit acceptare nostram aliquam operationem, nisi quis crederet in Christi passionem sui filij futuram, ita quod nunquam aliqua creatura est ingressa vitam æternam nisi crederet in Christi passionem, tamen lex nostra mosaica maiorem habet efficaciam in hoc quàm lex naturalis, quæ nullam faciebat explicite mentionem de incarnatione & passione filij sui, in nostra autem mosaica, sunt leges & prophetæ qui distincte loquuntur de incarnatione, passione, & morte ihesu, propea magis distincte credidimus passionem futuram, et pro consequens opera nostra sunt & fuerunt deo magis grata. Tertio, quia in nostra lege plura sunt sacramenta, quibus.

Lex euangeli  
ca pfectior est  
lege mosaica  
multipliciter.

cōfertur maior gratia. Nā in lege naturæ p̄ter matrimonium aliud non erat præceptum. Sed in Mosaica plura sacramēta, sicut circuncisio, & alia. Quarto quā in mosaica tot sunt sacrificia ordinata & Deo accepta, in naturali non erant talia. Et p̄p̄ea quantum ad efficaciam & virtutem operandi & merendi, lex nostra perfectior est lege naturæ, & quia Messias venit euangelica, lex multo perfectior est & naturali & mosaica. Tum quia euangelica magis est declaratiua diuinorum præceptorum, quæ figuratiue & ænigmatice in alijs continebantur. Nam in ea euāgelica mysteria omnia sunt adimpleta, & omnibus manifesta. Tū quia, qui erant in naturali & mosaica merebantur credentes in passionem & mortem filii Dei præuisam, in euangelica vero operantur & merentur credentes in passionem & Christi mortē in effectu positā. Et ideo maiorem efficaciam habent. Tum quia in euāgelica lege plura sunt sacramenta, quā in naturali & mosaica. Tum quia euangelica sacramenta maiorem efficaciam habent, quā illa mosaica habent virtutem ex passione præuisa, quæ sunt euangelicæ legis ex passione exhibitæ. Quamobrem maior gratia confertur in istis quā in alijs. Multa prætermittimus breuitatis causa tuæ sapientiæ confidentes, & ex his concludimus quod lex diuina quantum ad efficaciam & virtutem merendi perfectior est lege naturali. Et comparatiue lex euangelica perfectior mosaica. Ad id quod dicitur, quod diuina lex fundatur super legē naturæ, & illud quod fundatur videtur esse imperfectius eo &c. Et sic lex diuina esset imperfectior lege naturæ. Respondemus nō simpliciter

Nota hęc resp̄  
spondionem.

## SECUNDA PARS.

admittendo antecedens, quod si intelligatur quod lex diuina fundatur super legem naturalem tanquam si esset lex distincta, loquendo quantum ad precepta inclusa in lege naturali. Sic negatur quod lex diuina fundetur super legem naturalem. Nam satis diximus istas tres leges unam esse, & quo ad precepta non differre, nisi quod in una sunt inuoluta, in mosaica & euangelica explicata. Si autem intelligatur quod lex diuina fundetur super legem naturalem, in quantum lex naturalis est prior tempore lege diuina, sic concedo, tamen ex hoc non sequitur quod sit perfectior, quia prioritas temporis non arguit perfectionem, & sic patet resolutio plena quantum ad dubitationem.

Quæ dependent à lege naturali.

Cap. 27.

**A**L O. Innotuit nobis distincte quæ sit lex naturalis, & quæ sunt illius precepta in quibus fundatur, velis dicere saltem per rerum capita quæ sunt illa quæ dependet à lege naturæ, ad hoc ut plenissime hæc à te sint magis explicata quam ab alijs. Noui enim satis clare satisque aperte cuncta exponere.

**DAV.** Non credas fili hoc parum laboris minimamque difficultatem continere, quod petisti, sed quia soles tua sapientia sic humanissime tua petere, ut nemo denegare auderet, multo minus David qui filio suo in aliquo deesse non poterit. Dicam ut vires senioris parentis tui poterunt opem afferre. Pro quo aduerte, quod aliquid esse de lege naturæ aut dependere à lege naturali potest dupliciter

Aliquid esse  
de lege natura  
re potest intelligi  
dupliciter.

dupliciter intelligi. Vno modo loquendo de lege naturali. i. de lumine naturali intellectus, quod vocatur lex naturalis effectiue, aut causatiue, vt supradiximus. Alio modo pro notitia à lumine naturali intellectus causata. Et hæc notitia siue dicatur notitia primorum principiorū, aut notitia cōclusionū, quæ à principijs illis deducūt. Et talis notitia dicitur lex naturalis secundo modo dicta formaliter, quia tanq̃ forma informat intellectum nostrum. Si igitur loquamur de lege naturali primo modo dicta. s. de lumine naturali intellectus. Sic dicimus q̃ oīs lex iusta siue diuina siue humana dependet à lege naturali. i. à lumine intellectus naturali. Nam aut lex illa fuerit notitia primorū principiorum, aut fuerit notitia demonstrata de necessitate effectiue siue causatiue dependet à lumine naturali intellectus. Et omnis alia notitia quæ lex debet vocari, de necessitate oportet, q̃ sit conformis legi naturali, aliter nō esset lex, si esset cōtra recte rationis dictamē. Et sic cum ratio sit anima legis, si lex fuerit sine ratioe, nō pōt vocari lex, sed legis destructio. Et à primo ad vltimū sequitur, q̃ oīs notitia quicūq̃ sit illa, si lex vocari debeat, oportet q̃ depēdeat à lege naturali, aut pprie, sicut notitia primorū principiorū, aut cōclusionū demonstratarum, aut iproprie, sicut est notitia satis consona legi naturali, secūdo modo dicta. Dicamus ergo, q̃ oīs lex dependet suo modo à lege naturali, quia cum illa fundetur super illud fundamētum. s. bonū est faciendum & malum est fugiendū, et ordinat aut dirigat hominē ad recte viuendum quo ad se, Deum, & proximū, & oīs lex cōstitutata ordinatur vel ad regendū vel

Oīs lex recta  
dependet à le  
ge natura

Nulla doctrī  
na lex uocari  
potest nisi de  
pēdeat à lege  
naturali pprie  
uel iproprie.

V

## SECUNDA PARS.

ad gubernandum seipsum vel circa Deum, vel proximum, sequitur quod nulla notitia potest recte & proprie vocari lex, nisi aliquo modo dependeat ab ista lege prima naturali, siue proprie ut est notitia primorum principiorum & demonstratarum conclusionum, siue improprie, ut est notitia conformis & consona legi naturali. Aliter lex nullo modo vocari debet ut plene diximus. Ex hoc sequitur, quod ex quo notitia decem preceptorum, siue decem precepta sunt ac dependent a lege naturali, quia sunt conclusiones primi principij legis naturae. scilicet bonum faciendum, & malum est fugiendum, ab illa prima particula. scilicet bonum &c. Sequuntur quattuor prima precepta, videlicet. Vnum solum principium primum et causam omnium creaturarum super omnia adorare et venerari, a quo omnia procedunt, & est totum esse nostrum. Quare quia bonum est. Nomen Dei sanctissimum maximo cum honore & reverentia nominare. Aliquo determinato tempore eius cultui diuino vacare & laudare, quia bonum est. Patrem & matrem quae te genuerunt reuereri & alere, quia bonum est. Vides nunc quattuor precepta quomodo tanquam conclusiones dependet a lege naturae veluti a primis principijs. Et similiter sex alia precepta ab illa particula malum fugiendum, aut non faciendum. Et propea sequitur homicidium non est faciendum quare? quia malum. Aliena bona non sunt iniuste capienda, quia malum est. Non male habitandum. Non falsum testimoniū contra proximum. Non concupiscenda aliena bona. Non vxor proximi indebite desideranda, quare? quia haec mala sunt. Ecce patet haec omnia decem diuina precepta a lege naturae dependere. Et similiter sexcenta & tredecim precepta mosaica quae sunt

A prima particula legis naturae dependet quattuor precepta legis diuinae.

Sex precepta diuina dependet ex secunda particula legis naturae.

diuinorum p̄ceptorū declaratiua & expressiua, si sunt cōclusiones q̄ de necessitate sequuntur ex primis principijs, sic sunt de lege naturæ pprie & stricte loquendo. Si autē non sunt cōclusiones necessariae ex primis principijs illis, sed sunt cōtingētes, licet sint cōformes primis principijs sic depēdent à lege naturali, & largo modo. Si vero loquamur de lege euāgelica, in illa sunt p̄cepta q̄ de necessitate ab vltimo fine auertūt, sic sunt de lege naturæ pprie loquēdo, vel dicunt nō nulli duo p̄cepta primæ tabulæ esse de lege naturali strictissime loquēdo. De tertio autē dubitatur. Et oīa p̄cepta secundæ tabulæ esse de iure naturæ large loquendo, vt alij dicunt. Nam sunt cōclusiones q̄ necessario sequuntur ex primis principijs. Si autē sunt cōsilia & de bene esse, sunt de lege naturæ large loquendo, patet. Nam licet seruare castitatē, relinquere mundum, & similia q̄ sunt opera p̄fectionis, sint bona & laudabilia, nō sunt simpliciter necessaria. Et p̄p̄ea oīa consilia sunt cōformia legi naturali, licet non sint cōclusiones necessariae sequentes ex illis primis principijs. Concludimus ergo dilecte fili, & breuiter, q̄ oīs lex Diuina, Mosaica, Euāgelica, siue humana, si in veritate lex vocari debet à lege naturæ dependet vel pprie vel stricte, ita q̄ sit conclusio de necessitate demonstrata per principia legis naturæ, vel q̄ sit cōsona aut cōformis legi naturali, licet necessario non sequatur, & cum oīs lex recta detur per modū p̄cepti vel cōsiliij vt apparet in omnibus ordinationibus, sequitur necessario siue vno mō, siue altero accipiatur, q̄ depēdet à lege naturali. Si vero non est conclusio necessa

Oīs lex depēdet à lege naturali pprie uel iproprie.

## SECUNDA PARS.

riō sequens, neque conformis legi naturæ, dicimus q̄  
 nullo modo potest vocari lex, imo potius destructio  
 legis, & abusus mala & maxima, præsertim si legi na-  
 turæ repugnat, hæc habeas fili de lege naturæ. SAL.  
 Voluisti pater nobis obsequi, & de lege naturæ & di-  
 uina dicere ad nostrā petitionem dilucidandam, et ea  
 dixisti quæ & naturæ legem & diuinā & quæ ex illis  
 deducuntur aut dependent, sic clare aperuerunt siue  
 per modū necessitatis, siue contingentia, vt merito q̄  
 libet possit sine aliqua mētis caligine vtrāq; legem &  
 quæ ab iis cōtinentur intelligere. Velis & in hoc ob-  
 sequia p̄stare vt de lege humana nonnulla q̄; breuissis  
 me petenda aperias, hæc enim erat vltima lex si recte  
 meministi, per quam datur aditus ad tabernaculū Dei  
 & ad montem sanctum.

Ad quid data est lex humana, cum mosaica & euāge-  
 lica esset sufficiens ad salutem. Cap. 28.

Primum.

I Deus æternus per legē naturæ &  
 diuinam euangelicamq; tot præcep-  
 ta dederit, totq; consilia quibus pōt  
 homo bene dirigi & gubernari, tam  
 apud se, q̄; apud Deum & proximū,  
 vt quid facta est lex humana? & ad quid necessaria, nū  
 quid naturalis & diuina fuerint diminutæ & insuffi-  
 cientes? Si leges humanæ sunt necessarie, qui sunt illi,  
 & quales debent esse qui leges condunt & consti-  
 tuunt. Quales debent esse leges, ad hoc vt ligent &  
 sint recte ordinatæ. DAVID. Dicam q̄; libentis

Secundum.

Tertium.

sime. Ad primum cum quis si lex diuina et naturalis et tot præcepta sint & consilia quibus potest regi homo tamen apud se ipsum, &c. nunquid illæ leges sint diminutæ? Rursus deo dilectæ fili, quod neque diuina fuit diminuta, neque naturalis lex. Sed quia cõter leges diuinæ, & naturales puniunt aut adnuntiant delinquentes puniri pœna æterna & æternis cruciatibus, multiq; inueniantur qui nec Deum timent, nec homines venerentur, neque credunt supernam neque inferorum vitam inueniri, ac deposito pœnarum quæ in inferno sunt timore in peius semper procedunt, Deum, & proximum, & semetipsos offendentes, propterea opus fuit humanas leges ordinare, quæ non solum dicunt male factores dignos esse pœnis æternis, sed præcipiunt & volunt huiuscemodi homines acerbissime puniri pœnis temporalibus, scdm quantitatem & qualitatem delicti, immo quoniamq; ultra quantitatem ad maiorem timorem, quo humana coerceatur audacia, & tuta inter improbos sit innocentia. SAL. Nonne in nostra lege sunt sexcenta & tredecim præcepta, quibus non tamen pœnis æternis mandatum est peccatores puniri sed ut plurimum pœnis temporalibus? DAV. Bene dicis fili, quantumvis in nostra lege hoc sit mandatum ut dicis, tamen adhuc opus est, ut præter ea quæ dicta sunt in nostra lege instituatur alij statuta municipalia, siue leges, quia assidue varij & diuersi defectus & errores incidunt, qui per generales illas leges non facile puniri possunt, namque ea quæ de nouo emergunt nos non indigent consilio & remedio, propea nostri doctores antiqui nouas ordinare constitutiones non cessauerunt, ex quibus confectum est ut fabricaretur. Talis

Nota quæ fuit necessarium quod leges humanæ constituerentur.

Nota quot sunt præcepta in lege mosaica

Lex humana fuit necessaria.

## SECUNDA PARS.

quod, in quo de viuendi modo multa determinantur,  
& inter christianos humanæ leges multo magis abun-  
dant & multiplicantur.

Quare tāta humanarū legū multitudo reperitur. C.29.

Quare ma-  
ior numerus  
legū est inter  
xpianos q̄ in  
ter hebræos.

**A**LO. Quare inter christianos maior est multitudo humanarum legū q̄ inter nos? **DAV.** Ideo inter christianos est maior numerus legum, quia iudicialia nostra nō recipiunt neq; acceptant, ne videantur iudaizare. Et ideo magis indigent statutis & legibus humanis, vt recte viuere valeant. Et licet multa de præceptis nostris iudicialibus accipiant, tñ illa nō obseruant, vt p̄cepta moisis, sed vt instituta à christianis; scilicet pontifice summo, vel imperatore, vel aliquo alio vt recte speculanti patet. Habes igitur fili quō cōgruum fuit leges humanas institui præter naturalem mosaicam & euangelicam.

Quales esse debent legis latores. Cap.30.

Qui sunt qui  
possunt con-  
dere leges.

**N**unc redeo ad secundum in quo dubitabas qui sunt illi & quales esse debent qui cōdunt leges & statuta, si humanæ leges sunt necessariae. Dicim⁹ q̄ condere leges ad christianorū caput pertinet potissimū. Et in spiritualibus ad pontificem summū, & in t̄palibus ad imperatorē, illi quidem

possunt condere leges vniuersales, q̄ sup omnes chrī-  
 stianos Dñi sunt, quibus christiani obedire tenentur.  
 Nemo enim pōt præcipere non subditis suis, & istæ  
 proprie dicuntur leges imperiales & canonicæ siue  
 ecclesiasticæ. Cæteri aut̄ Dñi temporales collegia &  
 respublicæ possunt statuta aut leges municipales, &  
 particulares inter se condere, quæ proprie non dñr le-  
 ges, quia non vniuersales. Ex quibus habes, qui sunt q̄  
 leges condere possint, quæ ppriæ sunt leges, & q̄ im-  
 propriæ, scilicet particulares. Cum aut̄ quæris quales  
 debeant esse legum conditores. Dicimus q̄ quilibet  
 princeps leges condens, debet dotibus & gratijs ful-  
 gere tribus. s. Ducatu rationis. Consilio sapientis. Et  
 exēplo virtutis. Primo, debet ducatu rationis fulgere,  
 quapropter Reges à recte agendo vocati sunt, & à  
 recte faciendo regis nomen tenetur, & peccādo auer-  
 titur. Reges ergo filii mi vocātur, qui tam subditos, q̄  
 semetipfos mortificare nouerunt. Sed nemo potest se  
 regere aut alios nisi sub principatu ppriæ rōnis, qua  
 refrænantur passiones, sine quarū refrænatiōe nullus  
 pōt bene principari, dic quæso fili cui libere impera-  
 bit q̄ non potest suis cupiditatibus imperare? refrænēt  
 primū libidines, spernat voluptates, iracūdiā tēperet,  
 auaritiā coerceat, cæteras animi labes repellat, tuncq̄  
 incipiat alijs imperare, quum ipse improbissimis dñis  
 dedecori ac turpitudini parere desierit. Opus est igitur  
 primo loco dictamine rectæ rōnis. Secūdo dicimus  
 opus esse fulgere consilio sapientis, principes & legū  
 conditores, hoc est esse sapiētes, q̄ bene filii ore pro-  
 phetico dixisti. Rex insipiens perdet populum suum,

Quibus gra-  
 tiis debent ful-  
 gere legū cō-  
 ditores.

## SECUNDA PARS.

beatas igitur fore respublicas nouim<sup>9</sup>. Si eas vel studio sapientiæ regerent vel earum rectores sapientiæ studere contigisset. Non ergo insipientibus aut ineptis datur constitutio legum, aut respublica regenda, sed ijs quos modo diximus sapientibus. Tertio, dicimus oportere eum qui leges condat, exemplo virtutis fulgere. Nam quemadmodū cæcus corpore non potest esse tutor & dux, cum non possit res pupilli pro se gubernare, sic nec cæci spiritualiter, qui habent oculos, & non vident, minime sunt apti aut custodes, aut aliorum rectores. Nam si sibi bonus non erit. cui tandem erit? huiusmodi principes aut rectores non custodiunt, sed corrumpunt subditos, propea si debent principari super omnes debet virtutibus ornari, foelices respublicæ, foelices homines cuius vis temporis, foelix ecclesia Dei, si tales principes reperiretur, quos non timeret eos? quos eorum mandatis non libenter pareret, quis eorum exemplo non moueretur? hæc. n. est superiorum conditio, ut quod agunt præcipere videantur, quod ideo fit quia omnes eorum exemplo ducuntur, quapropter filii, debent principes esse aliorum exemplaria. Sed heu, heu, heu, nam mundus penè totus ijs principibus gubernatur, qui non sunt reges. Nam recta ratione non ducuntur, qui non sunt sani, sed insipientes & insani. Nam recto & sapientium consilio non gubernantur, sed facti sunt fures ciuitatum dissipatores, orphanorum & viduarum persecutores, qui illorum sanguine & carnibus nutriuntur, & suo exemplo pessimo alios ad scelera exhortantur, inuerecunde peccant, homines non verentur, Deum non timent, iuvenes & virgines & demum omnes ad facinora prouocare non cessant.

Et ideo

Et ideo ait propheta & non immerito . Veh ciuitati cuius rex puer est, & cuius princeps mane comedit nō ad necessitatem, sed ad ebrietatē sectandam, veh, veh, ecclesiæ sanctæ Dei, quæ hodie pueris & insipiētibus & lasciuis pastoribus vt plurimū gubernatur, q̄ oues non custodiunt sed dissipant ac deuorant, & suis exēplis malis ad mala prouocare alios non cessant, prætereamus hæc silentio potius, & redeat sermo ad principium. Opus enim est vt exemplo virtutis fulgeat q̄ leges cōdere volet, & alios gubernare, aliter quō poterit alios reprehendere & increpare? Rectus enim potest loripedem reprehendere. Et albus ethiopem deridere, vt sua bona vita & viuendi moribus ad recte viuendum solo exēplo excitare possit. Nam cuius vita despicitur, oportet vt eius doctrina & lex contemnatur. Et ideo oportet eum omnibus virtutibus tum iustitia & æquitate vigere, qui vult leges condere, & alijs præcepta dare, ideo per spiritum sanctum quāq; dixisse meminimus. Diligite iustitiam qui iudicatis terram. SALO. Cur potius de iustitia quā de alijs virtutibus est facta mētio pater obseruande? DAV. Fili benedicte nō ab re spiritus sanctus de iustitia meminit potius, nihil enim est magis ad gubernationem expediens quā iustitia, quā sine prudentia esse non potest, hæc est illa vniuersalis iustitia in qua omnes aliæ continentur virtutes. Nam prudentia interdum est astuta calliditas, fortitudo vbi est, ibi quāq; iracundia, pariter de alijs quæ latentia continent vitia, iustitia vero vt lucifer inter stellas concordiam tenet aliarum virtutum, & propterea maxime opus est ipsa iustitia. Deinde ratione gubernationis, sine iu